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Vereniging GroenLinks
Utrecht

1. ALGEMEEN

De vereniging is opgericht op 11 april 1990 en heeft ten doel:

Het bedrijven van GroenLinkse politiek waarbij in de programma's wordt omschreven wat onder GroenLinkse
politiek wordt verstaan.

De vereniging staat ingeschreven bij de kamer van koophandel in de regio Utrecht te Utrecht onder
inschrijvingsnummer: 40537112.

In 2018 was het bestuur van de vereniging als volgt samengesteld:

Voorzitter M. Meijer tot 6-6-2018 / Postma, J. a.i. vanaf 6-6-2018
Bestuurslid P&O Postma, J.
Penningmeester Wortel, J.

Bestuurslid externe partijontwikkeling Dinjens, S

Bestuurslid interne partijontwikkeling Goedvolk P. t/m februari 2018 / Groen-Reijman, E. vanaf maart 2018
Bestuurslid publiciteit en campagnes a.i. Elshout, R.

Bestuurslid internationaal secretaris a.i. ~ Vegt, van de M.
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Vereniging GroenLinks

Utrecht
KERNCIJFERS 31-12-2018  31-12-2017
Aantal leden 28.829 28.429
Gemiddelde bijdrage per lid € 74,05 €75,83
Aantal donateurs 2.702 6.716
Gemiddelde bijdrage per donateur 7 €101,33* € 48,04
Aantal fte (32 uur per week) Landelijk Bureau 39,94 38,54
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Vereniging GroenLinks
Utrecht

2. FINANCIELE POSITIE

Ter analyse van de financiéle positie dient de volgende opstelling.
31-12-2018  31-12-2017

€

Op korte termijn beschikbaar
Vlottende activa 424352 348.635
Liquide middelen 2.311.212 1.594.848

2.735.565 1.943.483
Schulden op korte termijn 1.120.284 984.095
Werkkapitaal 1.615.281 959.388
Vastgelegd op lange termijn
Immaterié€le vaste activa 156.923 217.321
Materi€le vaste activa 1.880.189 1.957.772
Gefinancierd met op lange termijn beschikbare middelen 3.652.393 3.134.481
De financiering vindt plaats met
Continuiteitsreserve 680.000 670.000
Bestemmingsreserve 2.966.893 2.160.212
Reorganisatievoorziening 5.500 17.112
Voorziening groot onderhoud 0 57.990
Hypotheek op het pand aan de Oudegracht 312 0 229.167

3.652.393 3.134.480

Volgens vorenstaande opstelling is het werkkapitaal per 31 december 2018 ten opzichte van 31 december 2017
toegenomen met € 655.893 te weten van € 959.388,- tot € 1.615.281. Deze mutatie is in de staat van herkomst
en besteding van middelen gespecificeerd. Onder de post liquide middelen afdelingen 2018 is in de beginbalans
een stelselwijzing consolidatie tweede slag opgenomen van € 101.618,-.

Staat van herkomst en bestedingen 2018 2017

Herkomst van middelen

Saldo der baten en lasten boekjaar 715.063 85.162

Afschrijvingen 155.835 134.600

Dotatie voorziening groot onderhoud 0 47.000

Hypotheek op het pand aan de Oudegracht 312 (langlopende schuld) -229.167 -50.000

Vrijval voorziening groot onderhoud -25.235

Vrijval reorganisatie voorziening -18.735

Liquide middelen lokale afdelingen 101.618 1.141.034

Cashflow _ 699.380 1.357.796

Besteding der middelen

Investeringen immaterigle vaste activa 0 30.127

Investeringen materiéle vaste activa 25.583 9.556

Desinvestering immateriéle vaste activa -6.533

Desinvestering materiele vaste activa -1.197

Onttrekking aan reorganisatievoorziening -7.121 12.424

Onttrekking aan voorziening groot onderhoud 32.755 23.462
43.487 75.568

Mutatie werkkapitaal 655.893 1.282.226
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Vereniging GroenLinks
Utrecht

3. BESTUURSVERSLAG VANUIT FINANCIEEL ECONOMISCH PERSPECTIEF
Inleiding

Voor GroenLinks was 2018 een geslaagd jaar. In 2017 behaalde GroenLinks bij de Tweede Kamerverkiezingen
het grootste aantal zetels ooit voor de partij. In 2018 werd dit huzarenstukje herhaald bij de verkiezingen voor de
gemeenteraad. In totaal heeft GroenLinks nu ruim 600 zetels, de hoogste score ooit. Deze winst is te danken aan
de inzet van de vele vrijwilligers onder de leden en sympathisanten. Onder de regie van het landelijk bureau
hebben zij via huis-aan-huisbezoeken steun van de kiezers verworven. Deze zetelwinst stelt ons in staat de
idealen van GroenLinks nu te realiseren op lokaal niveau. In ongeveer 100 gemeenten maakt GroenLinks nu deel
uit van het college van Burgemeester en Wethouders. De groei van het aantal raadsleden en wethouders leidt ook
tot hogere inkomsten uit de afdrachten. In de begroting 2018 was voorzichtigheidshalve uitgegaan van 450
raadszetels. :

In 2018 hebben we een nieuw meerjaren onderhoudsplan voor het pand laten opstellen. Op basis van dat plan
bleek de voorziening voor onderhoud tekort te schieten. Voor de komende 10 jaar werd circa € 600.000 voorzien
aan onderhoud aan het pand. En dat betrof alleen het hoogst noodzakelijke onderhoud. Om het klimaat in het
pand op orde te krijgen (en daarmee te voldoen aan de arbo-normen) zou nog een substanti€le aanvullende
investering nodig zijn. En hetzelfde geldt voor het geschikt maken van de werfkelders. Voor het partijbestuur is
dat aanleiding geweest een verkenning te doen naar andere huisvesting. Uit dat onderzoek kwam naar voren dat
het huidige pand weinig flexibel is en nooit een goed energielabel zal kunnen krijgen vanwege de
monumentenstatus. Er blijken verschillende panden beschikbaar te zijn op de markt die voldoen aan het gestelde
programma van eisen. Dat is voor het partijbestuur aanleiding geweest om in januari 2019 een voorgenomen
besluit te nemen het huidige pand te verkopen en nieuw pand te verwerven. Op advies van de ingeschakelde
deskundigen richten we ons in eerste instantie op een huurpand. In februari 2019 heeft de Toezichtraad
ingestemd met dit voorgenomen besluit. Het gevolg van deze besluiten is dat de voorziening voor onderhoud aan
het pand moet vrijvallen per 31 december 2018. Het partijbestuur heeft besloten deze vrijval te reserveren voor
te verwachten kosten in verband met de verhuizing.

GroenLinks is een voorstander van maatschappelijk verantwoord ondernemen en brengt dat ook zelfin de
praktijk. In het huidige pand is de afgelopen jaren geinvesteerd in verduurzaming, onder meer door
zonnepanelen te installeren. Een van de criteria voor een nieuw te verwerven pand is een hoog energielabel. Ook
op andere punten wordt aandacht besteed aan duurzaamheid. Papierloos vergaderen is het uitgangspunt,
maaltijden zijn vegetarisch. Voor reizen wordt bij voorkeur gebruik gemaakt van het openbaar vervoer.
GroenLinks is een voorstander van inclusiviteit en wil dat ook in alle geledingen tot uiting brengen.

De samenstelling van het bestuur is in 2018 op twee plaatsen gewijzigd. In februari is Paulien Goedvolk
opgevolgd door Eva Groen-Reijman en in juni is Marjolein Meijer afgetreden als voorzitter. Jeroen Postma is
haar opgevolgd als interim-voorzitter. In 2018 is de implementatiewet vierde anti-witwasrichtlijn samen met het
Uitvoeringsbesluit Wet ter voorkoming van witwassen en financiering terrorisme ( Wwft) van kracht geworden.
Op basis van deze regels zijn de leden van het partijbestuur Politically Exposed Persons (PEP) en moeten er
Ultimate Beneficial Owners ( UBO ) worden aangewezen. Als UBO zijn aangewezen de voorzitter en de
penningmeester van het partijbestuur én de directeur van het landelijk Bureau. Als gevolg van deze regelgeving
worden eventuele transacties tussen GroenLinks en de betreffende personen extra gecontroleerd.
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PARTIJBESTUUR

De werkwijze van het partijbestuur -’75_ § Jaap Wortel

Bestuursiid Parmjontwikkeling - Bestuurslid Financieel Seleid

Interne Relaties
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re dag keihard aan We willen by steeds meer deuren

e organisatie bliwen professionaliseran an onszelf
voortdurend uitdagen

- Mieke van der Vegt
Intemationaal secrataris n vice-
voorzitcer

Jeroen Postma
Partijvoorzitter (ad interim)

iligers i
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et
. Rogier Elshout

Bestuurslid Publiciteit & Campagnes

Sebastian Dinjens
Bastuurslid Edeme
Partjontwikkeling

Onze organisatie wordt steeds groter: we bljven n euwe co'leg
vrijwalligers verwelsomen Tegelsertid willen we als partijbestuur zichtbaar
en toegankelih zijn We biijven het iand i gaan om te luisteren, te praten en
te gaan langs de deuren. Heb je tips, opmerkingen of wil je meer
weten? Neem cantact met ons op via voorzitter@groeninks.ni

De samenstelling van het partijbestuur op 1 januari 2019. Op het congres nemen Mieke van
der Vegt, Rogier Elshout en Sebastian Dinjens afscheid. Helaas hebben we in 2018 ook
afscheid genomen van Marjolein Meijer als voorzitter. We zijn haar dankbaar voor haar
tomeloze inzet voor GroenLinks en de resultaten die ze voor en met ons heeft behaald.

Verantwoording
Partijbestuur
GroenLinks 2018

In juni 2018 hadden we ans eerste

In 2018 ging Jesse Klaver in een xantnetoer in gesprek met
mensen uit de publicke sector. Op 9 september organiseerden
we de grootste hantine van Nederiand i Afas Lve

GroenlLinks Festival met workshops en debat.
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Staten en het Europees Parlement.
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Vereniging GroenLinks
Utrecht

Prioriteiten Partijbestuur

Voor 2018 heeft het partijbestuur de volgende prioriteiten vastgesteld:
1. Campagne als motor voor verandering
2. Investeren in mensen
3. Bouwen aan een professionele organisatie

4. Binden en activeren van leden en sympathisanten

In de begroting 2018 zijn al extra middelen toegewezen aan deze prioriteiten. In 2018 blijken de inkomsten door
de goede verkiezingsuitslagen fors hoger te zijn. Uit deze extra inkomsten is er € 482.000 aan de
campagnereserve toegevoegd. Voor de Academie is € 44.000 extra uitgetrokken. Daarnaast is er € 30.000
beschikbaar gesteld om Plek verder te kunnen ontwikkelen en € 50.000 om de automatisering ten behoeve van
lokale afdelingen verder te ontwikkelen. Zo wordt invulling gegeven aan de prioriteiten van het partijbestuur.

De campagne voor de gemeenteraadsverkiezingen is vanuit het landelijk bureau ondersteund. Ook zijn er veel
trainingen georganiseerd voor raadsleden en wethouders. Maar ook voor campagnemanagers, lijsttrekkers en
mediamanagers. Dit alles heeft bijgedragen aan de mooie uitslag. En met deze uitslag zetten we weer een stap in
de richting van ons doel voor de middellange termijn. We willen dan een zodanige omvang hebben dat
GroenLinks niet langer genegeerd kan worden bij de coalitievorming. Niet op lokaal niveau, niet op provinciaal
niveau, en niet op landelijk niveau. De campagne fungeert nadrukkelijk als middel voor alle doelen. Na de
campagne voor de Tweede Kamerverkiezingen zijn we door gegaan met de campagne voor de
gemeenteraadsverkiezingen 2018. Dat vraagt veel van onze leden en sympathisanten. De goede uitslag is een
mooie beloning voor deze inzet. De voortdurende zichtbaarheid resulteert in een voortdurende ledengroei. Eind
2018 hebben 28.829 leden. In 2019 verwachten we het dertigduizendste lid te kunnen verwelkomen. Mede
dankzij de scouting van wethouders en de aangeboden trainingen zijn we er in geslaagd in circa 100 gemeenten
wethouders te kunnen leveren.

Financién

De grote zetelwinst bij de gemeenteraadsverkiezingen levert aanzienlijk meer inkomsten op uit afdrachten. In de
oorspronkelijke begroting 2018 opgemaakt in oktober 2017 waren de inkomsten uit afdrachten geraamd op €
1.170.000. In de loop van 2018 is de begroting intern herzien en is er een raming opgenomen van € 1.704.000.
Uiteindelijk bedragen de inkomsten uit afdrachten € 1.809.000. Deze groei in inkomsten heeft ons in staat
gesteld tussentijds extra geld uit te trekken voor de prioriteiten van het partijbestuur. Hierboven is al vermeld dat
er extra geld is uitgetrokken voor de academie, voor Plek en voor automatisering ten behoeve van lokaal. Ook
heeft het partijbestuur extra geld beschikbaar gesteld voor de permanente campagne. Een bijzondere vermelding
in dit verband verdient de erfenis die ons ten deel viel in 2018. In 2018 is een voorschot uitgekeerd van €
166.000. Deze erfenis en de hogere inkomsten stelden ons in staat in totaal € 482.000 extra te reserveren voor de
campagnes. Daarnaast is er € 120.000 gereserveerd voor te maken kosten voor de huisvesting. Bij de balans en
bij de Staat van Baten en Lasten zijn alle verschillen toegelicht.
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Vereniging GroenLinks
Utrecht

Bestemming resultaat

De jaarrekening van 2018 levert een positief resultaat voor verdeling op van € 715.063.
Op grond van besluiten uit het verleden worden de volgende bedragen aan de bestemmingsreserves onttrokken.

Sociale reserve
Verkiezingsreserve
Campagnereserve
Congres 2018 reserve
Afdelingsreserve

Totaal

Resultaat voor verdeling
Totaal resultaat

[(ORONORONRONONONO]

56.000
244.679
191.703

11.000

66.440
569.822
715.063

1.284.885

Door de onttrekking aan de bestemmingsreserves is totaal beschikbaar voor verdeling een bedrag van €

1.284.885.

Dit bedrag wordt als volgt verdeeld.
Reserve huisvesting

Sociale reserve

Reserve functieloongebouw
Reserve digitale hosting Plek
Reserve Academie

Reserve Analyse digitale omgeving
Reserve automatisering t.b.v. lokaal
Verkiezingsreserve
Campagnereserve incl. extra investering EP campagne
Congres 2018/2019
Continuiteitsreserve

Totaal

Jaap Wortel,
Penningmeester

119.862
75.000
53.735
30.000
44.000
20.000
50.000

365.500

481.788
35.000
10.000

1.284.885
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Vereniging GroenLinks
Utrecht

JAARREKENING 2018
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Vereniging GroenLinks

Utrecht
4. BALANS PER
(NA RESULTAAT
31-12-2018 31-12-2017
ACTIVA
€ €
VASTE ACTIVA
IMMATERIELE VASTE ACTIVA
Software 156.923 217.321
156.923 217.321
MATERIELE VASTE ACTIVA
Gebouwen en terreinen 1.833.706 1.861.708
Inventaris 9.432 10.507
Automatisering 28.559 29.202
Overige materiele vaste activa 8.492 56.356
1.880.189 1.957.773
SOM DER VASTE ACTIVA 2.037.112 2.175.094
VLOTTENDE ACTIVA
VORDERINGEN
Debiteuren 16.357 25.391
Overige vorderingen en overlopende
activa 407.995 323.245
424.352 348.635
LIQUIDE MIDDELEN 2.311.212 1.594.848
SOM DER VLOTTENDE ACTIVA 2.735.565 1.943.483
TOTAAL 4.772.677 4.118.577
dubois +co
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Vereniging GroenLinks
Utrecht

31 DECEMBER
BESTEMMING)

PASSIVA

EIGEN VERMOGEN

Continuiteitsreserve
Bestemmingsreserves

VOORZIENINGEN

Voorzieningen

LANGLOPENDE SCHULDEN

Hypothecaire lening

SCHULDEN OP KORTE TERMIJN

Schulden aan banken
Crediteuren

Belastingen en premies sociale
verzekeringen

Overige schulden en overlopende
passiva

TOTAAL

31-12-2018

680.000
2.966.893

5.500

229.167
59.998

81.344

749.775

3.646.893

5.500

1.120.284

4.772.677

11

31-12-2017
670.000
2.160.212
2.830.212
75.104
75.104
229.167
229.167
50.000
89.490
86.317
758.288
984.095
4.118.578
dubois +¢€o
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Vereniging GroenLinks
Utrecht

5. STAAT VAN BATEN EN LASTEN

BATEN

Contributie

Afdrachten

Subsidie BZK

Donaties ten behoeve van Campagnes
Opbrengst GroenLinks magazine
Trainingen en cursussen

Overige baten (0.a. bestellingen)
Promotiematerialen
Afdelingsinkomsten

Soi der baten

LASTEN

Personeelskosten
Huisvestingskosten
Kantoorkosten

Activiteiten Bureau
Partijbestuur kosten

Kosten GroenLinks magazine
Werkzaamheden door derden
Bijdragen aan werkgroepen
Bijdragen aan afdelingen
Bijdragen en subsidies
Diverse projecten
Doorbelaste kosten aan WB/DDA
Diverse baten en lasten
Afdelingskosten

Som der lasten

FINANCIELE BATEN EN LASTEN
Financiéle baten en lasten

Resultaat voor verdeling

Resultaatbestemming:
Van bestemmingsreserves:
Naar bestemmingsreserves:

Naar continuiteitsreserve :

12

2018 Begroting 2017
2018
2.148.260 2.190.001 2.170.700
1.809.018 1.704.000 1.169.206
1.749.374 1.709.476 1.419.508
288.242 700.217 368.929
0
18.050 15.000 5.173
140.814 64.499 56.733
0 1 0
264.007 0 163.163
6.417.766 6.383.193 5.353.411
2.087.790 2.258.429 1.906.296
78.677 149.500 104.484
370.685 416.649 343.992
278.333 279.003 139.325
57.588 98.500 77.636
0 12.000 2.396
51.184 45.000 44,728
8.006 15.000 7.809
92.692 824.000 89.804
946.392 743.194 938.905
954,158 1.605.552 1.202.234
-233.994 -20.000 -233.130
6.943 1 0
988.994 0 629.839
5.687.447 6.426.828 5.254.318
15.225 24.000 13.931
15.225 24.000 13.931
715.063 67.635 85.163
-569.822 -377.065 -1.147.767
1.274.885 434.700 1.187.929
10.000 10.000 45.000
715.063 67.635 85.163
dubois + co
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Vereniging GroenLinks
Utrecht

6. KASSTROOMOVERZICHT

Kasstroomoverzicht GroenLinks indirecte methode

Kasstroom uit operationele activiteiten
Bedrijfsresultaat

Aanpassingen voor:

Afschrijvingen

Mutaties voorzieningen

Veranderingen in Werkkapitaal
Voorraden

Vorderingen

Kortlopende schulden

Kasstroom uit bedrijfsoperaties
Kasstroom uit operationele activiteiten

Kasstroom uit investeringsactiviteiten
Investeringen in materiele vaste activa
Desinvesteringen in materiele vaste activa
[nvesteringen in immateri€le vaste activa
Desinvesteringen in immateriéle vaste activa

Kasstroom uit investeringsactiviteiten

Kasstroom uit financieringsactiviteiten
Ontvangsten uit langlopende schulden
Aflossing langlopende schulden
Kasstroom uit financieringsactiviteiten

Mutatie geldmiddelen

Toelichting op de geldmiddelen
stand per 1 januari

mutatie geldmiddelen

stand per 31 december

Liquide middelen verantwoord in de jaarrekening :
Schulden aan banken (hypothecair krediet)
Liquide middelen

2018 2017
715.063 85.163
155.835 134.599
-69.604 11.114
86.231 145.713
0 0
-75.717 -53.434
-42.987 11.475
-118.695 -41.959
682.598 188.917
682.598 188.917
-25.583 -9.556
1.197
0 -30.127
6.533
-17.853 -39.683
-50.000 -50.000
-50.000 -50.000
614.745 99.233
1.646.467 1.445.615
614.745 200.852
2.261.212 1.646.467
-50.000 -50.000
2.311.212 1.696.467
2.261.212 1.646.467
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Vereniging GroenLinks
Utrecht

7. ALGEMENE TOELICHTING

GRONDSLAGEN VOOR WAARDERING EN RESULTAATBEPALING

Algemeen

Immateriéle vaste activa

De immateriéle vaste activa worden gewaardeerd op de aanschafwaarde, respectievelijk de
voortbrengingskosten, verminderd met de lineair berekende afschrijvingen gebaseerd op de verwachte
economische levensduur.

Materiéle vaste activa
De materi€le vaste activa worden gewaardeerd op de aanschafwaarde, respectievelijk de voortbrengingskosten,
verminderd met de lineair berekende afschrijvingen gebaseerd op de verwachte economische levensduur.

Vorderingen
De vorderingen worden gewaardeerd op nominale waarde, rekening houdend met het risico van oninbaarheid.

Liquide middelen
De liquide middelen zijn opgenomen tegen nominale waarde. Met ingang van 2017 zijn de liquide middelen van
de lokale afdelingen die onder de vereniging GroenLinks vallen opgenomen in de jaarrekening.

Bestemmingsreserves
De bestemmingsreserves zijn opgenomen tegen nominale waarde.

Voorzieningen
Met het oog op de aanstaande verkoop van het pand aan de Oudegracht 312 is met ingang van 31 december

2018 de voorziening groot onderhoud vervallen. Deze voorziening wordt vervangen door een verplichting groot
onderhoud.

De reorganisatievoorziening heeft betrekking op kosten in verband met de reorganisatie van activiteiten en is
gevormd voor die groep medewerkers waarvoor een feitelijke of juridische verplichting is ontstaan. De omvang
van de voorziening en de hoogte van dotatie wordt berekend op basis van gemaakte individuele afspraken op
grond van het sociaal plan en een inschatting van de overige kosten.

Schulden

Op 27 juni 2014 heeft de Vereniging GroenLinks een kredietovereenkomst gesloten met Triodos Bank N.V..
Deze kredietovereenkomst bestaat uit twee onderdelen. Een vaste lening en een rekening-courant faciliteit.

De verstrekte zekerheid door de Vereniging GroenLinks aan Triodos Bank is een hypothecaire inschrijving op
Oudegracht 312 te (3511 PK) Utrecht, kadastraal bekend bij de gemeente Utrecht als sectie C nummer 75 ad
1.100.000,- euro vermeerderd met 37,5% voor rente en kosten.

Het hypothecair krediet betreft een vaste lening met een hoofdsom van 450.000,- euro. De looptijd van de vaste
lening is 9 jaar. De eerste aflossingsdatum is 1 augustus 2014 en de laatste aflossingsdatum is 1 juli 2023. De
aflossing geschiedt in 108 termijnen van 4.166,67 euro per maand. Het rentepercentage is 3,87% op jaarbasis
gedurende de rentevaste periode die loopt tot 1 juli 2023.

De kortlopende schulden worden gewaardeerd tegen nominale waarde.

Baten

De contributie wordt op basis van baten- en lastenstelel verantwoord, de giften en afdrachten worden op
kasbasis in het financi€le verslag verantwoord. Voor deze onderdelen is geen post “debiteuren” opgenomen.
Voor het overige worden de baten zoveel mogelijk toegerekend aan het jaar waarin deze ontstaan zijn.

Lasten
De lasten worden toegerekend aan het boekjaar waarop ze betrekking hebben.
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Kasstroomoverzicht

Het kasstroomoverzicht wordt opgesteld volgens de indirecte methode.

De geldmiddelen in het kasstroomoverzicht bestaan uit liquide middelen.

Ontvangen interest en betaalde interest wordt opgenomen onder de kasstroom uit operationele activiteiten.
Transacties waarbij geen ruil van geldmiddelen plaatsvindt worden niet in het kasstroomoverzicht opgenomen.

Resultaat
Het Partijbestuur geeft, conform de statuten, aan hoe het resultaat verwerkt moet worden.

Afdelingen

De circa 230 lokale afdelingen van de vereniging GroenLinks zijn op kasbasis verwerkt in de jaarrekening.
liquide middelen per 31 december 2018 zijn opgenomen in de balans en bedragen € 1.215.446. Het saldo van de
liquide middelen op balansdatum van alle afdelingen is gelijk aan de afdelingsreserve in de jaarrekening. De
mutatie liquide middelen van de afdelingen in het boekjaar is de mutatie in de afdelingsreserve. Onderlinge baten
en lasten tussen het Landelijk Bureau en de afdelingen worden geélimineerd.

De afdelingen in het land bezitten geen rechtspersoonlijkheid. Het risico bestaat dat de afdelingen verplichtingen
aangaan, waarvoor GroenLinks verantwoordelijkheid draagt. Dit wordt beschouwd als een aanvaardbaar risico,
mede omdat debet standen niet zijn toegestaan. '

_Doorbelastingen
Vanaf 2008 worden de doorbelaste kosten naar het Wetenschappelijk Bureau berekend aan de hand van het
aantal fte’s per 1 januari van het boekjaar, conform de afgesloten kostenpoolingsovereenkomst.

Verbonden partijen

De Vereniging GroenLinks heeft als verbonden partijen de Stichting Wetenschappelijk Bureau GroenLinks,
Stichting Democracy Development Abroad, Vereniging Dwars, de GroenLinkse jongerenorganisatie en GLIEU
Stichting GroenLinks in de EU. De verbonden partijen hebben een eigen inschrijving bij de kamer van
koophandel. De Vereniging GroenLinks stort de subsidie van Binnenlandse Zaken die zij voor de verbonden
partijen ontvangt op basis van de Wet

Financiering Politieke Partijen aan zowel de Stichting Wetenschappelijk Bureau GroenLinks als Vereniging
Dwars door. Tevens verstrekt de Vereniging GroenLinks aan genoemde verbonden partijen een extra financiéle
bijdrage. Daarnaast belast Vereniging GroenLinks op basis van een kostenpoolingsovereenkomst kosten door
aan het Wetenschappelijk Bureau, zie boven onder “Doorbelastingen”.
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8. TOELICHTING OP DE BALANS

VASTE ACTIVA

IMMATERIELE VASTE ACTIVA

Stand per 1 januari 2018
Aanschafwaarde
Cumulatieve afschrijving

Boekwaarde

Mutaties in boekjaar
Investeringen

Desinvestering/volledig afgeschreven
Afschrijving desinvesteringen (vrijval)

Afschrijvingen 2018

Stand per 31 december 2018
Aanschafwaarde
Cumulatieve afschrijvingen

Boekwaarde

Afschrijvingspercentage

Website

Personeels- en informatiesysteem

Referendumtool

CRM-systeem

Software
€

373.180

155.858

217.321

6.533

0

53.866

366.647

209.724

156.924

%

25%
25%
25%
20%

In 2018 is besloten om een boekhoudpakket niet in gebruik te nemen. Dit boekhoudpakket is enkele jaren
geleden aangeschaft maar nooit in gebruik genomen. De aanschafwaarde bedroeg € 6.533 en is opgenomen in de
desinvesteringen. Over deze activa is niet afgeschreven.

MATERIELE VASTE ACTIVA

Totaal Gebouwen  Inventaris Automatisering Zonnepanelen Isolatieglas Zonnescherm
en terreinen
Stand per 1 januari 2018
Aanschafwaarde 2.506.794 2.036.400 121.517 263.972 37.084 42.164 5.658
Cumulatieve afschrijving -549.023 -174.694 -111.010 -234.770 -11.421 -15.998 -1.132
Boekwaarde 1.957.773 1.861.706 10.507 29.203 25.664 26.166 4.526
Mutaties in boekjaar
Investeringen 25.583 0 1.150 24.433 0 0 0
Desinvestering -1.197 0 0 -1.197 0 0 0
Afschrijving
desinvesteringen 0 0 0 0 0 0 0
Afschrijvingen -101.969 -28.000 -2.224 -23.881 -21.956 -21.947 -3.961
Stand per 31 december 2018
Aanschafwaarde 2.531.183 2.036.400 122.667 287.209 37.085 42.163 5.658
Cumulatieve afschrijvingen -650.994 -202.694 -113.235 -258.650 -33.377 -37.945 -5.093
Boekwaarde 1.880.189 1.833.706 9432 28.559 3.708dub62i1§ +CO
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Afschrijvingspercentage %

Gebouwen en terreinen 2%
Zonnepanelen 10%
[solatieglas 10%
Inventaris 25%
Automatisering 25-33%
Telefooncentrale 50%

Eind september 2011 is door de Vereniging GroenLinks het pand waar het Landelijk Bureau is gevestigd,
Oudegracht 312 te Utrecht, gekocht. De afschrijving vindt plaats gedurende 50 jaar. Er wordt rekening gehouden
met een restwaarde van de grond De WOZ-waarde bedroeg op peildatum 1 januari 2018 € 1.589.000,-, de
boekwaarde van het pand per 31-12-2018 is € 1.833.706

In het derde kwartaal van 2018 is een studie uitgevoerd naar de huisvestingssituatie. De aanleiding hiertoe komt
voort uit de groei van de beweging, onderhoud en de noodzaak tot flexibele en gezonde werk- vergader- en
trainingsomgeving. In januari 2019 is door het bestuur Vereniging GroenLinks besloten het pand aan de
Oudegracht 312 te verkopen. De marktwaarde van het pand is berekend op € 3.570.000.

Onderdelen van het pand (zonnepanelen, isolatieglas en zonnescherm) worden in 2018 versneld afgeschreven.

VYLOTTENDE ACTIVA

VORDERINGEN

Debiteuren 31-12-2018 31-12-2017
€ €

Stand conform administratie per 31 december 16.357 25.391

Voorziening dubieuze debiteuren

Totaal 16.357 25.391

Bovengenoemde debiteuren betreffen voornamelijk vorderingen op fracties inzake verrekening van lonen van
fractieassistenten.

Overige vorderingen en overlopende activa 31-12-2018 31-12-2017
€ €
Nog te ontvangen subsidie ministerie 392.484 281.751
Nog te ontvangen rente 0 777
Waarborgsommen 5.795 5.795
Vooruitbetaalde bedragen 7.386 21.124
Overige vorderingen 2.330 17.246
Totaal 407.995 326.693

De nog te ontvangen subsidies ministerie zijn subsidies voor de Vereniging GroenLinks, Stichting
Wetenschappelijk Bureau, Dwars en Stichting Bureau de Helling Democracy Development Abroad .
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LIQUIDE MIDDELEN

Saldo per 31 december 2017
Effect stelselwijziging consolidatie afdelingen tweede slag
Stand per 1 januari na verwerking correctie

ING; rekeningen-courant

Triodos; rekening-courant

ASN spaarrekening

ING; spaarrekeningen

Kas/kruisposten

Liquide middelen lokale afdelingen (ASN en Triodos)

Totaal

Bovengenoemde liquide middelen van het Landelijk Bureau GroenLinks zijn vrij opneembaar.
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2018
1.594.848
101.619
1.696.467
31-12-2018 31-12-2017
} €
14.013 17.492
630.955 396.362
450.000 0
51 149
747 578
1.215.446 1.281.886
2.311.212 1.696.467
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EIGEN VERMOGEN
31-12-2018 31-12-2017
€ : €
Continuiteitsreserve 680.000 670.000
Bestemmingsreserves 2.966.893 2.160.212
Saldo per 31 december 3.646.893 2.830.212
Continuiteitsreserve 2018 2017
: € €
Saldo per 1 januari 670.000 625.000
Toevoeging resultaat 10.000 45.000
Stand per 31 december 680.000 670.000

In de berekening van de continuiteitsreserve wordt rekening gehouden met een tweetal componenten: het hebben
van een pand in eigendom en de verwachte salariskosten. Voor het component “pand in eigendom” wordt
gerekend met de huidige WOZ-waarde en de verwachte WOZ-waarden, waarbij de verwachting is dat deze niet
sterk zullen muteren de komende jaren. In december 2018 heeft het bestuur besloten de continuiteitsreserve niet
verder te verhogen, de jaarlijkse storting van € 10.000,- zorgt voor een financiéle buffer van voldoende omvang.

Bestemmingsreserves
2018
Saldo per 1 januari 2.160.212
Effect stelselwijziging consolidatie afdelingen tweede slag 101.619
Stand per 1 januari na verwerking correctie 2.261.831
Toevoeging resultaat 705.063
Stand per 31 december 2.966.893

In de jaarrekening van 2017 is een stelselwijziging doorgevoerd, het afdelingsvermogen van ca 230 lokale
afdelingen is toegevoegd als nieuw te vormen afdelingsreserve. Het afdelingsvermogen is het totaal van de
liquide middelen die de lokale afdelingen aanhouden bij de Triodos bank en ASN bank. Dit bedrag sloot eind
2017 aan met het totaal van de jaaroverzichten.

In 2018 bleek door een correctie van de bank dat het saldo van de liquide middelen per 1-1-2018 niet aansloot
met het saldo per 31-12-2017. Daarom is nu een stelselwijziging consolidatie afdelingen tweede slag
opgenomen. De liquide middelen van de afdelingen worden opgehoogd met € 101.619 en bedraagt per 1-1-2018
€ 1.281.886. De afdelingsreserve wordt tevens verhoogd met € 101.619 en bedraagt per 1-1-2018 ook €
1.281.886. Het vermogen neemt toe met € 101.619.

Bestemmingsreserves Stand per Onttrekkingen Toevoeging Stand per
01-01-18 Lasten Vrijval 31-12-18
€ € € €
Sociale reserve 78.390 56.000 75.000 97.390
Campagnereserve 434.249 191.703 331.788 574.334
Overige bestemmingsreserves:
Projecten Bedrijfsvoering
Reserve huisvesting 2019 0 0 0 119.862 119.862
Reserve functieloongebouw 0 0 0 53.735 53.735
Analyse IT digitale omgeving 0 0 0 20.000 20.000
Digitale innovatie hosting plek 0 0 0 30.000 30.000
Projecten Partij
Ondersteuning academie 0 0 0 44.000 44.000
Automatisering lokale afdelingen 0 0 0 50.000 y 50.000
: B dubois™+ co
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Projecten Campagne

Verkiezingsreserve 456.305 244.679 0 365.500 577.126
Congres 2018 11.000 11.000 0 15.000 15.000
Congres 2019 0 0 0 20.000 20.000
Extra investering EP campagne 0 0 0 150.000 150.000
Afdelingsreserve 1.281.886 66.440 0 0 1.215.446
Totaal 2.261.831 569.822 1.274.885 2.966.893

Sociale reserve -

Het doel van de sociale reserve is om aan de plicht van uitbetaling van de noodzakelijke transitievergoedingen
bij reorganisaties of arbeidsconflicten te kunnen voldoen. De reservering wordt opgebouwd voor zowel
medewerkers van de Vereniging GroenLinks als medewerkers van het Wetenschappelijk Bureau de Helling. De
omvang van de sociale reserve wordt berekend aan de hand van de optelsom van de hoogste te betalen
transitievergoeding per balansdatum en de laagste transitievergoeding.. De opbouw sociale reserve in 2018
bedraagt € 75.000,- de uitputting was € 56.000,-

Campagnereserve

Vanaf 2014 wordt er een campagnereserve gevormd om extra kosten van tussentijdse verkiezingen te kunnen
dekken.

Verkiezingsreserve

Met ingang van 2017 wordt een verkiezingsreserve gevormd. Jaarlijks wordt vanuit het resultaat volgens een
vast schema in de verkiezingsreserve gestort. Het doel van deze reserve is om de kosten van de tweede kamer
verkiezingen, gemeenteraadsverkiezingen, provinciale staten en Europese verklezmgen te dekken. In 2018 is €
365.500,- aan deze reserve gedoteerd

Afdelingsreserve

De liquide middelen lokale afdelingen ultimo 2017 zoals verantwoord in de jaarrekening 2017 is € 101.619 te
laag. Het financieel jaaroverzicht van de bank over 2017 was onvolledig. Deze liquide middelen zijn toegevoegd
in de beginbalans 2018. De correctie is verwerkt in de reserve per 1 januari 2018.

Overige bestemmingsreserves

Zie het Bestuursverslag, pagina 8, voor een uitgebreide toelichting.

VOORZIENINGEN
Stand per Onttrekkingen Stand per
Reorganisatievoorziening
01-01-17 Uitgaven Vrijval Toevoeging 31-12-18
€ € € € €
Reorganisatievoorziening 17.115 -7.121 18.735 0 5.500
Totaal 17.115 -7.121 18.735 0 5.500

De reorganisatievoorziening is gevormd per balansdatum voor de personele reorganisatie in 2013 die
noodzakelijk was als gevolg van het verlies van Kamerzetels (van 10 naar 4 zetels) in de Tweede Kamer (minder
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inkomsten uit subsidie) en gedaalde inkomsten uit contributies. In 2014 heeft er een tweede reorganisatie
plaatsgevonden. De aanleiding waren de verwachte verminderde inkomsten uit afdrachten van
vertegenwoordigers nadat de gemeenteraadsverkiezingen hadden plaats gevonden in 2014. In 2018 is van de
pensioenverzekeraar Nationale Nederlanden een bedrag ontvangen wegens teveel betaalde pensioenpremie in
2017 voor 1 voormalige wachtgelder. Deze bate is ten gunste van de reorganisatievoorziening gebracht en leidt
tot de negatieve onttrekking zoals opgenomen in de jaarrekening 2018. Ultimo 2018 staat nog 1 oud medewerker
op wachtgeld. De geschatte uitgaven voor deze wachtgelder voor de resterende wachtgeld termijn zijn € 5.500,-.
De reorganisatievoorziening is ultimo 2018 bijgesteld tot dit bedrag.

Voorziening groot onderhoud Stand per Onttrekkingen Stand per
01-01-18 Uitgaven Vrijval Toevoeging 31-12-18
€ € € € €
Voorziening groot onderhoud 57.989 32.755 25.235 0 0
Totaal 57.989 32.755 25.235 0 0

De aankoop van het pand aan de Oudegracht 312 in 2012 brengt een onderhoudsverplichting met zich mee ter
behoud van de staat van het pand. De voorziening groot onderhoud wordt opgebouwd volgens een dotatie- en
onttrekkingsschema, gebaseerd op de inschatting van onderhoudskosten voor 15 jaar. In het voorjaar van 2019 is
besloten om het pand aan de Oudegracht te verkopen. De voorziening groot onderhoud valt vrij per 31-12-2018.
Voor de noodzakelijke onderhoudskosten tot het moment van verhuizen is per balansdatum 2018 een
verplichting opgenomen. De omvang van deze verplichting is € 25.000,-.

SCHULDEN OP LANGE TERMIJN
Hypothecair krediet 31-12-2018 31-12-2017
Stand conform administratie per 31 december 0 229.167

Het hypothecair krediet betreft een vaste lening met een hoofdsom van 450.000,- euro. De looptijd van de lening
is 9 jaar. De eerste aflossingsdatum was 1 augustus 2014 en de laatste aflossingsdatum is 1 juli 2023. De
aflossing geschiedt in 108 termijnen van € 4.166,67 per maand. Het rentepercentage is 3,87 % op jaarbasis
gedurende de rentevaste periode die loopt tot 1 juli 2023.

De verstrekte zekerheid die gesteld is door de Vereniging GroenLinks aan Triodos Bank is een hypothecaire
inschrijving op Oudegracht 312 te (3511 PK) Utrecht, kadastraal bekend bij de gemeente Utrecht als sectie C
nummer 75 ad 1.100.000,- euro vermeerderd met 37,5 % voor rente en kosten. De verstrekte zekerheid is van
kracht voor hetgeen de kredietnemer onder de kredietovereenkomst aan kredietgever verschuldigd is.

In verband met het besluit in 2019 om het pand te verkopen, wordt het restant van de hypothecaire lening in zijn
geheel verplaatst naar schulden op korte termijn.

SCHULDEN OP KORTE TERMIJN

Schulden aan banken 31-12-2018 31-12-2017
€ €

Hypothecair krediet kortlopend deel 229.167 50.000

Stand conform administratie per 31 december 0 0

229.167 50.000

De rekening-courant faciliteit heeft een kredietlimiet van 550.000,- euro. De looptijd van de rekening-courant
faciliteit is 9 jaar na gehele terbeschikkingstelling van de rekening-courant faciliteit. De laatste aflossingsdatum
is 1 juli 2023. Het rentepercentage van het rekening-courant krediet voor debetstand is de 12-maands Euribor
plus opslag van 3% met een minimum van 4,5%. De rente wordt op iedere eerste werkdag van hetgfar qpnieyw

vastgesteld. dubDOo1S 4+ CO
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Crediteuren

Afdelingen (rekening-couranten)
Handelscrediteuren

Stand conform administratie per 31 december

Belastingen, premies sociale verzekeringen en pensioenen

Loonbelasting
Te betalen BTW

Totaal

De te betalen BTW ultimo 2018 is verschuldigd over intracommunautaire leveringen in 2018.

Overige schulden en overlopende passiva

Rekening-courant DWARS
Rekening-courant Wetenschappelijk Bureau
Nog te betalen afdelingen

Reservering vakantiegeldverplichting
Reservering vakantiedagenverplichting
Accountantskosten

Overige schulden

Rekening-courant Stichting Matra

Totaal

31-12-2018 31-12-2017
40 5.627

59.958 83.863
59.998 89.490
31-12-2018 31-12-2017
77.841 70.512
3.503 15.805
81.344 86.317
31-12-2018 31-12-2017
184.668 123.707
230.016 128.249

0 2.826

81.014 70.990
66.955 57.908
20.292 17.543
109.994 261.039
56.836 96.027
749.775 758.288

De post “overige schulden” bestaat voornamelijk uit nog te betalen facturen en declaraties. De vereniging
GroenLinks heeft rekening courant verhoudingen met gelieerde instellingen als het Wetenschappelijk Bureau,
Dwars en Stichting Bureau de Helling Democracy Development Abroad. Deze rekening courant verhoudingen

worden gebruikt om onderlinge vorderingen en schulden te verrekenen. Het subsidie van Biza voor

Wetenschappelijk Bureau, Dwars en Stichting Bureau de Heling Democracy Development Abroad wordt gestort
op de betaalrekening van de vereniging GroenLinks. Via de rekening courant verhoudingen worden deze
subsidies als opbrengsten bij het Wetenschappelijk Bureau, Dwars en Stichting Bureau de Helling Democracy

Development Abroad verantwoord. Aanvulling van de banksaldi vindt plaats via de rekening courant

verhoudingen.

NIET IN DE BALANS OPGENOMEN ACTIVA EN VERPLICHTINGEN

Rekening courant faciliteit

Er is een kredietfaciliteit afgesloten bij Triodos bank (€ 550.000, looptijd t/m 01/07/2023) , als gevolg van de
verminderde liquiditeit door de aanschaf van het pand (cash). Aan het krediet is een eerste recht van hypotheek
op Oude Gracht 312 ad. € 1.100.000,- te vermeerderen met 37,5% voor rente en kosten waarbij tevens een eerste
recht van pand zal worden gevestigd. Het pand dient te worden onderhouden in overeenstemming met de

daaraan verbonden voorwaarden in de algemene voorwaarden van de Triodos.

Rechtsgarantieregeling

In het kader van de rechtsgarantieregeling heeft GroenLinks naast de verantwoordelijkheid voor de eigen
personele verplichtingen ook de verantwoordelijkheid voor personele verplichtingen van het personeel van het

dubois +co
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9. TOELICHTING OP DE STAAT VAN BATEN EN LASTEN

BATEN
Contributie Realisatie 2018 Begroting 2018 Realisatie 2017
€ € €
Contributie 2.148.260 2.190.001 2.170.700

Er was voor 2018 € 2.190.000 euro begroot aan contributieontvangsten te innen, wat bij de lenterapportage al is
aangepast naar € 2.175.000. In de realisatie contributie inkomsten over 2018 is voor € 13.000 contributies EGP
opgenomen, van deze gelden is 90% doorgestort aan de EGP. In 2018 is er uiteindelijk € 2.135.000 euro
contributie ontvangen. Dit verschil tussen begroot en realisatie komt hoofdzakelijk vanwege het gegeven dat
nieuwe leden minder dan het gemiddelde bedrag aan contributie voldoen en we relatief veel combileden hebben
mogen verwelkomen, waarvan 10 euro per lid aan Dwars wordt doorgestort. Het gemiddeld bedrag per lid is
gedaald van 75.83 euro naar 74.05 euro per lid.

Afdrachten Realisatie 2018 Begroting 2018 Realisatie 2017
€ € €
Afdrachten 1.809.018 1.704.000 1.169.206

Er was voor 2018 € 1.704.000 begroot aan afdrachtinkomsten. Er is € 1.809.000 ontvangen. Dit verschil komt
voornamelijk doordat we én een hoger inningspercentage hebben behaald dan waarmee we in de begroting
rekening hebben gehouden én we dit jaar relatief meer openstaande afdracht van voorgaande jaren hebben
ontvangen.

Subsidie BZK Realisatie 2018 Begroting 2018 Realisatie 2017
€ € €
Subsidie BZK 1.749.374 1.709.476 1.419.508

De post subsidie BZK bestaat uit de subsidie GroenLinks ad € 1.107.720,-. En de doorgestorte subsidies aan het
Wetenschappelijk Bureau ad € 310.233,- de GroenLinks Jongeren Dwars € 148.864,- en Stichting Bureau de
Helling Democracy Development Abroad € 182.557,-. De doorgestorte subsidies staan als last verantwoord
onder de post bijdrage Dwars, WB, DDA.

Donaties t.b.v. campagnes Realisatie 2018 Begroting 2018 Realisatie 2017
€ € €
Donaties 288.242 700.217 368.999

De donaties t.b.v. campagnes bestaan uit algemene giften en fondsenwerving voor campagnes.
Trainingen en cursussen Realisatie 2018 Begroting 2018 Realisatie 2017

€ € €
Trainingen en cursussen 18.050 15.000 5.173

De opbrengsten betreffen bijdragen van deelnemers aan trainingen en cursussen die worden aangeboden door de
GroenLinks Academie.

Overige baten Realisatie 2018 Begroting 2018 Realisatie 2017
€ € €
Overige baten ‘ 140.814 64.499 56.733
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De overige baten bestaan uit inkomsten fractie assistenten. De kosten van het salarisbureau, de overige
administratiekosten en de reservering voor het sociaal fonds worden per kwartaal aan de fracties gefactureerd.
Daarnaast bestaat deze post uit een bijdrage van het WB voor het GroenLinks Festival ad € 17.500,-. Verder zijn
de afrekening doorbelaste kosten 2017 aan Stichting DDA € 30.768 en de vrijval van de voorziening groot
onderhoud onder deze post verantwoord.

Afdelingen Realisatie 2018 Begroting 2018 Realisatie 2017
€ € €
Afdelingsinkomsten van derden 264.007 0 163.163

In de jaarrekening 2018 van de vereniging GroenLinks zijn de uitgaven en ontvangsten van circa 230 afdelingen
verantwoord. Afdelingsinkomsten van derden betreft giften van leden aan deze lokale afdelingen.
Onder deze giften zitten afdrachten van raadsleden of wethouders aan de lokale afdelingen.
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Personeelskosten Realisatie 2018 Begroting 2018 Realisatie 2017
€ € €
Salariskosten 1.314.292 1.375.344 1.069.185
Salariskosten: pensioenen 137.700 156.105 138.216
Salariskosten: sociale lasten 245.521 256.925 186.786
Reservering vakantiegeld 96.241 100.712 77.391
Reservering eindejaarsuitkering 32.332 33.833 25.830
Salariskosten incl. pensioenen en soc. lasten 1.826.085 1.922.920 1.497.407
Pensioenlasten voorgaand boekjaar 0
Ziekteverzuim/Arbodienst 30.732 39.000 38.164
Opleidings- en trainingskosten 14.333 35.000 27.229
Overige personeelskosten 38.864 70.004 14.896
Werving personeel 9.193 9.000 2.747
Tijdelijk personeel 90.955 105.500 267.379
Lunchkosten 6.702 7.000 8.180
Reis-en verblijfkosten 70.926 70.007 50.295
Totaal » 2.087.790 2.258.429 1.906.296
Personeelsformatie (FTE) per einde jaar 39,94 38,54
Medewerkers per einde jaar 70 69

Lagere uitputting op lonen, opleidingen en onderhoud functiegebouw. Het onderhoud functiegebouw wordt in
2019 voorgezet. Het niet bestede budget van € 35.000,- gaat naar de bestemmingsreserves. Het bestuur van de
Vereniging GroenLinks ontvangt een vergoeding voor het bijwonen van vergaderingen. Deze vacatiegelden
worden verantwoord onder de kosten van het partijbestuur.

Huisvestingskosten Realisatie 2018 Begroting 2018 Realisatie 2017
€ € €

Gas/Water/Elektriciteit 17.505 17.000 10.776
Heffingen en belastingen 13.534 13.000 12.100
Verzekeringen 9.856 11.000 9.136
Schoonmaakkosten 24.683 27.000 22.501
Onderhoudskosten 15.187 20.000 9.228
Beveiliging 5.152 7.500 3.741
Voorziening groot onderhoud -25.235 59.000 47.000
Verhuur ruimte OG 312 -10.000 -10.000 -10.000
Inhuur adviseur planvorming 2.995 5.000

Onderhoudskosten MJOP 25.000

Totaal - 78.677 149.500 104.484

In het voorjaar van 2019 heeft het bestuur van de vereniging GroenLinks het besluit genomen om het pand aan
de Oudegracht 312 te verkopen. Vanwege dit besluit is de voorziening groot onderhoud per balansdatum 2018
opgeheven en vervangen door een raming onderhoudskosten ad € 25.000,- voor het noodzakelijke onderhoud
aan het pand tot aan het moment van de verhuizing. Het restant van de voorziening groot onderhoud ad €
25.235,- valt per balansdatum 2018 vrij. In 2018 zijn minder uitgaven gedaan op klein onderhoud en inhuur
adviseur door het voornemen te verhuizen.

Kantoorkosten Realisatie 2018 Begroting 2018 Realisatie 2017
€ € €
Kantoorbenodigdheden 1.353 4.000 2.757
Klein inventaris 8.677 15.500 481
Telefoonkosten 7.871 8.500 10.526
Verzendkosten 15.031 17.000 10.700
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Innings- en verwervingskosten
Kopieerkosten

Druk-, inbind- en opmaakkosten
Afschrijvingskosten
Abonnementskosten
Contributies en bijdragen EGP
Hosting

Automatiseringskosten

Totaal

18.927 37.000 22.163
2.933 12.000 3.795
288 4.000 1.419
155.835 138.149 134.599
4.671 6.000 7.173
39.346 41.000 40.604
73.909 67.000 56.438
41.845 66.500 53.337
370.685 416.649 343.992

Er zijn minder uitgaven gedaan op de post klein inventaris doordat in 2018 een huisvestingsonderzoek is
uitgevoerd. Ook zijn de uitgaven op automatisering lager door een scherper inkoopbeleid. Begin 2019 is het
definitieve besluit genomen om het pand te verkopen, daarom is het noodzakelijk om de zonnepanelen,
isolatieglas en zonnescherm versneld af te schrijven. Hierdoor zijn de afschrijvingskosten hoger.

Activiteiten Bureau

Campagnes
Academie
Communicatie
Partij en Netwerk
Overige

Totaal

Realisatie 2018 Begroting 2018 Realisatie 2017
€ € €
66.293 2 35.870
100.463 126.002 24.196
92.547 104.000 58.269
17.637 40.999 19.819
1.393 8.000 1.171
278.333 279.003 139.325

De kosten op Campagnes worden veroorzaakt door inkoop van promotiematerialen in 2018 voor 66.293,-
De onderbesteding op academie komt door enkele meevallers en activiteiten die niet zijn uitgevoerd.

Partijbestuur kosten

Representatie
Overige diensten derden
Overige kosten PB

Totaal

Lagere uitgaven op inhuur adviseurs op relatiebeheer lagere uitputting dan begroot.

GroenLinks magazine

Digitaal magazine

Totaal

Het digitaal magazine is stopgezet.

Werkzaamheden door derden

Accountantskosten
Overige diensten derden

Totaal

Realisatie 2018 Begroting 2018 Realisatie 2017
€ € €
37.409 46.500 43.485
6.949 18.500 19.341
13.230 33.500 14.811
57.588 98.500 77.636
Realisatie 2018 Begroting 2018 Realisatie 2017
€ € €
0 12.000 2.396
0 12.000 - 2396
Realisatie 2018 Begroting 2018 Realisatie 2017
€ € €
41.028 33.000 32.000
10.156 12.000 12.728
51.184 45.000 44.728
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De overschrijding op accountantskosten komt door meerkosten bij de jaarrekening controle over 2017 in verband
met diverse stelselwijzigingen.

Werkgroepen Realisatie 2018 Begroting 2018  Realisatie 2017
€ € €
Bijdragen werkgroepen 8.006 15.000 7.809

De lagere kosten bij werkgroepen worden veroorzaakt door strengere criteria voor het aanvragen van bijdragen.

Afdelingen Realisatie 2018 Begroting 2018  Realisatie 2017
€ € €

Bijdragen aan afdelingen 0 734.000 0
Gebudgetteerde vrijval 0 -50.000 0
Afdelingsfonds 0 45.000 0
Ondersteuning provincies 92.692 85.000 89.805
Bijdrage bankkosten kleine afdelingen 0 10.000

Totaal 92.692 824.000 89.905

Bovenstaande kosten zijn gemaakt als gevolg van de uitvoering van de “Regeling landelijke bijdragen aan
afdelingen”, zoals deze is vastgesteld door het partijbestuur op 20 november 2013. Op grond van deze regeling
vindt eens in de 4 jaar een toets plaats op het afdelingsvermogen van de afdelingen. Met ingang van 2017
worden de administraties van de circa 230 lokale afdelingen verwekt in de jaarrekening van de vereniging
GroenLinks. De jaarlijkse bijdragen aan afdelingen evenals de uitkeringen uit afdelingsfonds en de vergoeding
bankkosten kleine afdelingen die aan de lokale afdelingen zijn uitbetaald zijn uit de kosten geélimineerd. De
kosten ondersteuning provincies betreft de salariskosten voor bestuursmedewerkers van provinciale afdelingen.
Deze bestuursmedewerkers staan op de payroll van het Landelijk Bureau GroenLinks.

Bijdragen aan Dwars, WB en DDA Realisatie 2018 Begroting 2018  Realisatie 2017
€ € €

Subsidie Dwars vanuit BZK 148.864 . 134.414 58.000
Subsidie Dwars vanuit GroenLinks 14.000 14.000 16.000
Subsidie WB vanuit BZK 310.233 300.280 239.455
Subsidie WB vanuit GroenLinks 288.738 92.500 295.995
subsidie DDA vanuit BZK 182.557 200.000 329.455
FYEG-GA 2.000 2.000

Totaal 946.392 743.194 938.905

De subsidies van het Wetenschappelijk Bureau GroenLinks, Dwars en DDA komen binnen op de betaalrekening
van de vereniging GroenLinks en worden via rekening courant verhoudingen administratief doorgestort.

Projectkosten Realisatie 2018 Begroting 2018 Realisatie 2017
Verkiezingen €

Tweede Kamer verkiezingen, 0 0 650.831
Uitgaven Gemeenteraadsverkiezingen 2018 257.680 555.009 167.548
Provinciale Staten verkiezingen 2019 297.055 663.001

Overige projecten

Themadebatten 0 1 3.247
Merkstrategie 0 0 21.500
CRM-systeem 0 0 74.095
Werving leden en sympathisanten 3.468 35.007 dubl(bi(é +CO
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Overige campagne activiteiten
Pand

Politiek personeelsbeleid
Zin in verkiezingen
Flexibele inzet personeel
CRM Blue State Digital
Publieksdienst

Congres 2018

Sociale reserve

Frontoffice

GroenLinks Festival
Congres 2019

CRM en digitale innovatie'
Privacy en security
Documenteren en archiveren

Totaal

0 0 88.908

0 0 32.968

0 0 6.922

0 0 17.523

0 0 14.762

0 0 22.264

-300 0 12.897
126.732 106.008 4.153
56.001 1 73.611
0 3 0
83.498 77.501 0
113 15.002 0
73.110 95.001 0
16.063 25.010 0
40.737 34.007 0
954.158 1.605.552 1.202.234

Gemeenteraadsverkiezingen 2018: Campagne
In 2018 is door het Landelijk Bureau 257.000 besteed aan campagne voor de gemeenteraadsverkiezingen. Deze
kosten bestaan voornamelijk uit personele lasten ad € 96.700,- uitgaven aan Meetups € 66.300,- en uitslagen

avond € 14.500,-

Provinciale statenverkiezingen 2018: Voorbereiding Campagne
Aan de provinciale staten verkiezingen is in 2018 € 297.055,- besteed. Dit zijn onder meer kosten voor
Maatschappelijke campagne € 104.029,-, diverse evenementen € 58.075,- facebook advertenties € 18.167,- en

doorontwikkeling digitaal € 22.575,-

Sociale reserve

In2017 is € 56.001,- onttrokken uit de sociale reserve voor de uitbetaling van transitie en ontslagvergoedingen.

Privacy & Security

Vanwege de inwerkingtreding van de Algemene verordening gegevensbescherming per 25 mei 2018 zijn
voorbereidingskosten gemaakt ad € 16.063. In deze kosten zit inhuur derden.

GroenLinks festival

Op zaterdag 16 juni 2018 heeft het GroenLinks festival plaatsgevonden, hieraan is ruim € 83.000,- uitgegeven.

Doorbelaste kosten

Doorbelaste kosten aan WB/DDA

Totaal

Realisatie 2018 Begroting 2018 Realisatie 2017
€

-233.994 -20.000 -233.130

1-233.994 -20.000 -233.130

De doorbelaste kosten bestaan voor € 196.238,- uit doorbelaste overhead aan stichting Wetenschappelijk Bureau.
Het resterende bedrag van € 37.755,- is doorbelaste overhead aan stichting Democracy Development Abroad.

Diverse baten en lasten

Diversen

Totaal

Realisatie 2018 Begroting 2018 Realisatie 2017
€ €

6.943 1 0

6.943 1 0

De post diverse baten en lasten bestaat uit diverse baten en lasten voorgaande jaren waaronder de afboeking ad €
6.532,- van het boekhoudpakket dat niet in gebruik is genomen.
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Afdelingskosten Realisatie 2018 Begroting 2018 Realisatie 2017
€ € €

Afdelingskosten 988.994 0 629.839

Totaal 988.994 0 629.839

In de jaarrekening van de vereniging GroenLinks staan onder de categorie afdelingskosten de uitgaven door de
lokale afdelingen aan externen opgenomen. In 2018 is € 988.994 door de lokale afdelingen besteed bij externen

FINANCIELE BATEN EN LASTEN

Financiéle baten en lasten Realisatie 2018

Begroting 2018 Realisatie 2017

€ € €
Financiéle baten en lasten 15.255 24.000 13.931
Totaal 15.225 24.000 13.931

De financiéle baten en lasten bestaan uit € 5.500 beschikbaarheidsprovisie en € 9.700,- rentelasten. Lagere
rentelasten door afnemend krediet.
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